Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ М.К. АММОСОВА»

(СВФУ)

ПРИКАЗ
 №

Якутск

О мерах безопасности во время очистки снега с крыш, весеннего

гололеда, образования наледей и от возможного падения снежных и

гололедных образований

В целях предупреждения угрозы причинения вреда жизни и здоровью

работников и обучающихся в период образования гололедицы, образования

наледей и от возможного падения снега и сосулек, также соблюдения

требований охраны труда п р и к а з ы в а ю:

1. Департаменту по развитию и эксплуатации имущественного

комплекса, директорам, комендантам учебных корпусов и общежитий:

1.1. Организовать уборку от снега и льда, посыпку песком

пешеходных дорожек, тротуаров, лестниц, а также подъездных дорог;

1.2. Организовать своевременную очистку кровли, выступающих

деталей фасада зданий и сооружений от снежных и гололедных образований,

не допускать случаев самопроизвольного обрушения;

1.3. Допускать к работе по очистке снега с крыш предприятия и

бригады, зарегистрированные в установленном порядке, имеющие допуск для

работы на высоте;

1.4. Перед выполнением работ провести в установленном порядке

инструктажи по видам работ с обязательной подписью работника в журнале

инструктажа на рабочем месте;

1.5. Для обеспечения безопасности пешеходов и сохранности

автотранспорта своевременно ограждать опасные зоны инвентарными

ограждениями.

2. Руководителям структурных и учебных подразделений до

17.03.2023 г. принять меры по предотвращению травматизма при очистке

снега с крыш, падении с крыш зданий и сооружений снежных и гололедных

образований – провести целевые инструктажи по мерам безопасности и

правилам во время гололеда и уборки снега с крыш сотрудникам и студентам.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора

департамента - проректора по развитию и эксплуатации имущественного

комплекса Е. Н. Куприянова.

Ректор СВФУ                                                                               А.Н. Николаев